
 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE 
PER L’ACQUISIZIONE DI BENI E/O 
SERVIZI DI IMPORTO INFERIORE A 

€ 5.000,00 

 

 

 
 Pagina 1 di 4 

 

 
Roma,  

 
Prot. n.  /  

 
 
Da: Responsabile del CRA 

Dr. Francesco Lazzarini 
 

A: Responsabile Unico del Progetto 
Dr. Piero Genovesi 

 
 
OGGETTO: Procedura ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b], del D.lgs. 36/2023 per l’affidamento 
della Sostituzione batterie esauste sul gruppo di continuità dell’edificio Cà Giardino della sede 
ISPRA di Ozzano, costo € 1.403,00 IVA compresa con riferimento al progetto N0000BOL. 
CIG  
 
 
CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1 del decreto-legge 25 giugno 2008 n. 

112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, è 
stato istituito l’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca 
Ambientale (ISPRA); 

 
VISTO il decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero dell’Ambiente e della 

tutela del territorio e del mare “Regolamento recante norme concernenti 
la fusione dell’APAT, dell’INFS e dell’ICRAM in un unico istituto, 
denominato Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale 
(ISPRA), a norma dell’art. 28, comma 3 del decreto-legge 25/06/2008 n. 
112, convertito, con modificazioni, dalla legge 06/08/2008, n. 133” 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 179 del 03/08/2010; 

 
VISTO il Regolamento di organizzazione delle strutture di livello dirigenziale non 

generali e non dirigenziali dell’ISPRA, Delibera n. 37/CA del 14 dicembre 
2015; 

 
VISTO il Regolamento di contabilità per la gestione giuridico-amministrativa, 

patrimoniale, economica e finanziaria, Delibera n. 15/CA del 06/11/2014; 

tecla.defilippis
Font monospazio
8420/AGP-DIR

tecla.defilippis
Font monospazio
20 novembre 2023



 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE 
PER L’ACQUISIZIONE DI BENI E/O 
SERVIZI DI IMPORTO INFERIORE A 

€ 5.000,00 

 

 

 
 Pagina 2 di 4 

 

 
VISTO il Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore a € 

1.000,00, di cui alla Delibera n. 16/CA del 19/02/2018; 
 
VISTO l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ai sensi del 

quale per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 1.000,00, 
è ammesso l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., nonché le linee guida dell’ANAC adottate in 

materia; 
 
PRESO ATTO che l’art.1 comma 130 della legge 145 del 30/12/2018 stabilisce che 

all’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: 
«1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 
euro»; 

 
CONSIDERATO che il Servizio BIO-CFS ha la necessità di acquisire la fornitura per 

sostituzione batterie esauste sul gruppo di continuità dell’edificio Cà 
Giardino della sede ISPRA di Ozzano, costo € 1.403,00 IVA compresa con 
riferimento al progetto N0000BOL; 

 
CONSTATATO che la suddetta fornitura rientra nei limiti di valore e nelle categorie 

merceologiche elencate dal richiamato Regolamento; 
 
VISTA la Disposizione n. 981/DG del 16 marzo 2023 con la quale il Direttore 

Generale ha conferito delega ai titolari dei Centri di Responsabilità 
Amministrativa per tutte le procedure di scelta del contraente, comprese 
quelle che prevedono impegni pluriennali e indipendentemente 
dall’importo complessivo 

 
VISTA la Disposizione n. 1099 del 21/04/2023 che individua, tra l’altro, i soggetti 

da nominarsi responsabili unici di progetti; 
 
PRESO ATTO della nomina quale Responsabile Unico del progetto per gli adempimenti 

di cui alla presente determinazione del dr. Piero Genovesi, con atto Prot. 
n. 8260 del 14/11/2023; 

 



 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE 
PER L’ACQUISIZIONE DI BENI E/O 
SERVIZI DI IMPORTO INFERIORE A 

€ 5.000,00 

 

 

 
 Pagina 3 di 4 

 

ATTESO che sussistono le condizioni previste dalla vigente normativa per il ricorso 
all’affidamento diretto di cui all’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 
36/2023; 

 
VISTI gli articoli 14 comma 1, 49 comma 6 e 50 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’indizione di una procedura semplificata per 

l’affidamento della fornitura in parola - nel rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza e 
parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 
pubblicità e dei criteri ambientali minimi (CAM); 

 
CONSIDERATO quanto previsto dall’art. 53, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, non si 

richiedono le garanzie provvisorie di cui all’art. 106 del codice; 
 
VISTI gli atti di gara ed in particolare la relazione del RUP incaricato che forma 

parte integrante della presente determinazione, che riporta gli operatori 
ai quali è stata chiesta offerta, le valutazioni di merito tecnico - 
economiche e la congruità del prezzo del soggetto SIEL SPA a socio unico 
risultato miglior offerente; 

 
RITENUTO che il criterio di aggiudicazione adeguato a tale gara sia quello del minor 

prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in quanto la 
fornitura ha caratteristiche standardizzate le cui condizioni sono definite 
dal mercato; 

RITENUTO che l’operatore economico è in possesso dei requisiti di ordine generale 
di cui all’art. 94 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
PRESO ATTO che la presente acquisizione è stata preventivamente autorizzata e 

identificata con il codice alfanumerico 1504-C-650479332; 
 
CONSIDERATO che la copertura contabile graverà sugli stanziamenti assegnati al CRA C05 

sul progetto N0000BOL sul capitolo 1550 che presenta la necessaria 
disponibilità nell’esercizio finanziario 2023; 

 
DETERMINA 

 



 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE 
PER L’ACQUISIZIONE DI BENI E/O 
SERVIZI DI IMPORTO INFERIORE A 

€ 5.000,00 

 

 

 
 Pagina 4 di 4 

 

- di affidare. per le ragioni indicate in premessa, che qui s’intendono integralmente richiamate, 
all’operatore economico SIEL SPA Sede operativa e amministrativa Trezzano Rosa (MI), via I 
Maggio n. 25, C.F. e P.Iva : 07163510154, la fornitura per sostituzione batterie esauste sul 
gruppo di continuità dell’edificio Cà Giardino della sede ISPRA di Ozzano, costo di € 1.150,00 
+ IVA, per complessivi € 1.403,00 con riferimento al progetto N0000BOL; 
 

- che non sono previsti i costi per la sicurezza derivanti da DUVRI; 
 
- di disporre che il contratto con l’operatore economico SIEL SPA venga stipulato a corpo, 

mediante l’invio di corrispondenza, secondo l'uso del commercio ai sensi dell’art. 18 comma 
1 del D.Lgs. 36/2023; 

 
- di dare atto che alla data di redazione della presente determinazione la ditta affidataria del 

servizio ha la propria posizione contributiva regolare, come risulta dal Documento Unico 
di Regolarità Contributiva per contratti pubblici di forniture e servizi depositato agli atti 
della presente determina dirigenziale; 

 
- di demandare al RUP gli adempimenti in materia di comunicazione e trasparenza di cui agli 

artt.20 e 23 del D.Lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati della 
procedura di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del D.lgs. n. 36/2023; 

 
- di nominare, a seguito della proposta del RUP e valutate le competenze, il sig. Marco Deana 

quale Direttore di Esecuzione del Contratto. 
 

 
 
 

Il Responsabile del CRA 
Francesco Maria Lazzarini 

 
 
 
 



Alla cortese att.ne 

Egr. Dott. Francesco Lazzarini 
Dipartimento del personale e degli affari 
generali AGP-DIR 

Oggetto: Sostituzione batterie esauste sul gruppo di continuità dell’edificio Cà Giardino della 
sede ISPRA di Ozzano, costo € 1.403,00 IVA compresa (cap. 1530) 

Con riferimento alla riunione del 21 settembre u.s., si informa che il gruppo di continuità Siel 
Safepower-Evo-HF matr. U160186, sito nell’edificio Cà Giardino della sede ISPRA di Ozzano, è 
attualmente spento e fuori linea in bypass poiché necessita della sostituzione delle batterie che 
sono esauste a fine ciclo di vita. Il gruppo di continuità assicura la continuità e la stabilità 
dell’erogazione dell’energia elettrica agli edifici Cà Giardino, sede di uffici, e Portineria, dove è 
sita la Vigilanza ed il centro di monitoraggio e registrazione degli eventi del sistema di 
videosorveglianza. Vista l’importanza che riveste il gruppo di continuità si rende necessaria la 
sostituzione di un totale di n. 40 batterie piombo ermetico 12V 9Ah al fine di ripristinare la 
regolare funzionalità del sistema. 

A tal fine sono stati richiesti per email i preventivi a tre ditte, fra le quali è compresa anche la 
ditta produttrice, specializzate nell’assistenza e nella manutenzione di gruppi di continuità. 

Il preventivo più conveniente, fornito dalla ditta Siel S.p.A., prevede la spesa di € 1.150,00 + 
IVA e comprende fornitura, consegna, disinstallazione dei materiali esausti, installazione dei 
materiali nuovi, configurazioni, tarature, test e smaltimento delle batterie e dei materiali esausti. 

Si ringrazia e si porgono cordiali saluti. 

Ozzano dell’Emilia, 13/11/2023 

Il Responsabile del Servizio BIO-CFS 

______________________________ 

Visto SI APPROVA 

Il Direttore del Dipartimento del personale e 
degli affari generali AGP-DIR 

________________________________ 



Carri elettronica  CARRI elettronica industriale di David Carri 
Via Vittorio Locchi, 60-50141 Firenze 
Tel/Fax 055 430345 
P.iva 05455300482- C.F. CRRDVD76H21D612I 
www.carrielettronica.it info@carrielettronica.it 

Sistemi di energia 

Spett.le: 

ISPRA 
VIA CA’ FORNACETTA, 9-40064 
OZZANO DELL’ EMILIA 
(BO) 

Data: 

08/11/23 

Preventivo n.ro: 

0062-023 

Alla cortese attenzione di: 

SIG. MARCO DEANA 

Oggetto: Offerta per la sostituzione batterie e reset allarmi ups Siel 10KVA installato presso vostra sede 

Descrizione Quantità Ricambi Importo 

L’intervento comprende la sostituzione del banco 
batterie e tutte le veriche e prove funzionali al fine di 
rendere l’ups perfettamente funzionante: 

-commutazione bypass/inverter 

-commutazione inverte/bypass 

-Verifica corretta tensione e corrente di ricarica 
batterie 

-Verrà rilasciato report di intervento tecnico 

-Pulizia accurata interna 

-Intervento tecnico e mano d’opera 

-Smaltimento compreso a cura cobat con relativo 
formulario 

Ups in service 

n.ro 1  
Siel Safe Power Evo 

10KVA  
matricola U160186 

10 kVA 

n.ro 40 batterie 
12V-9AH e relative 

connessioni 
specifiche per 

applicazioni ups 

Intervento tecnico 

1.259,44+IVA 

Compreso  reset allarmi service 
ups e service battery 

Note: 

Prezzo: 
1.259.44+IVA 

Copertura del servizio: Trasporto: 
Franco 

Smaltimento: 
Incluso 

Validità offerta: 
60gg 

Assistenza post-vendita: 
Tecnici Carri elettronica 

Noleggio: Messa in servizio: 
Inclusa 

Pagamento: 
Solito 

Disponibilità: 
A magazzino 

Garanzia: 
12 mesi 

Contratto di asssitenza: 

Timbro e Firma per accettazione preventivo  Riferimenti: 

David Carri 
Tel. 055430345 
Cell. 3401406449     
 info@carrielettronica.it 



POWEL S.r.l. - Via G. Falcone, 13 - 43029 Traversetolo (PR), Italy 

Tel. 0521 844292 - Fax 0521 344675 - E-Mail: info@powel.it 

Data: 10 Novembre 2023 

Offerta n° : 6052023 

Richiesta da : Sig. Marco Deana 

Vs. Rif. : Vs richiesta email in data 9/11/2023 
Manutenzione su Vs Gruppo di continuità, 
ubicato c/o Vs Sede di Ozzano Dell’ Emilia 
in Via Ca’ Fornacetta 9  

Q.tà Prodotto / Servizio Prezzo netto € 

1 

Manutenzione completa e sostituzione batteria di accumulatori (pulizia,  

taratura, verifica degli stati di funzionamento, controllo e sostituzione  

batteria) su Vs Gruppo di continuità mod. SAFEPOWER-EVO-HF 10 KVA. 

Nel corso della visita vengono eseguite tutte le operazioni di controllo dello stato 

di funzionamento dell’UPS, pulizia, tarature, controllo della batteria di 

accumulatori. 

La fornitura prevede solo quanto descritto in offerta; sono esclusi  

materiale di consumo e pezzi di ricambio. Gli interventi vengono effettuati con 

perizia; sono adottate tutte le misure per ridurre disagi e disservizi. In ogni caso 

Powel Srl non potrà essere ritenuta responsabile dei danni derivanti dal mancato 

funzionamento delle apparecchiature, oggetto del servizio di manutenzione.  

Gli interventi verranno effettuati durante l’orario di lavoro normale del Personale 

Tecnico POWEL (dal Lunedì al Venerdì 8.30-12.30 / 14.30-18.00), che avrà  

diritto al libero accesso a tutte le apparecchiature oggetto di manutenzione, su 

appuntamento.  

Maggiorazione del 40 % per interventi: al di fuori dall’orario normale, urgenza, a 

data prefissata dal Cliente o in giorni festivi (Sabato, Domenica o Festività).  

Sarà premura della POWEL preannunciare, telefonicamente o a mezzo email, 

l’intervento ordinario alla persona incaricata segnalata dal COMMITTENTE.  

Eventuali costi non previsti, quali attese, limitazioni al traffico / di accesso, ecc., 

saranno conteggiati a parte.    

1.725,00 

www.powel.it  

Appuntamento: da concordare  Pagamento: Bonifico Bancario all’ordine  

Imballo: compreso Validità offerta: 30 gg 

Resa:  Vs. sede di Ozzano Dell’Emilia Ns. riferimento: Franco Pelosi 

La fornitura prevede solo quanto descritto in offerta. Prezzi IVA esclusa. 

Prego rinviare controfirmato per accettazione. 



230593/1N°: 20/10/2023DELOFFERTA

19/10/2023DEL

06/50072980

EMAIL

C9945

06/50071

VS. RICHIESTA

COD. CLIENTE

TEL.  -  FAX.

COD. AGENTE

FV/emNS. RIFERIMENTI

012COD. ZONA

Via Vitaliano Brancati 48

ISPRA

Spett.le

C.a.Sig. Marco Deana

00144 RMROMA

ITALIA

OGGETTO: OFFERTA SOSTITUZIONE BATTERIE  PER UPS  MATR. U160186  INSTALLATO C/O VS SEDE  

OZZANO (BO) VIA CA FORNACETTA

Con riferimento alla Vostra mail  , ci pregiamo sottoporVi nostra migliore quotazione per 

l'eventuale fornitura di:

POS COD.ARTICOLO IMPORTO NETTOQ.TA'U.M.DESCRIZIONE PREZZO UNIT.

 40NR1 BATTERIA PIOMBO ERMETICO 12V 9Ah

Vita attesa di progetto alla temperatura 

di 20°C

5 ANNI

 1NR2 MESSA IN SERVIZIO

montaggio dei nuovi monoblocchi, cavi di 

connessione, controllo dei parametri 

elettrici del gruppo di continuità, 

taratura del raddrizzatore da parte di ns. 

personale specializzato in orario normale 

di lavoro

 1NR3 CONTRIBUTO AL SISTEMA COBAT

 1NR4 TRASPORTO CON SCARICO AL PIANO STRADALE

 1.150,00EUROTOTALE NETTO OFFERTA:EURODIVISA

TASSA COBAT di cui al D.M.255 del 02/11/2005, per smaltimento batterie:  U160186

DA CONCORDARECONSEGNA 

VALIDITA' OFFERTA 30 GG

PAGAMENTO BONIFICO BANC. A 60/GG. F. M.

IMBALLO COMPRESO

RESA FRANCO

SPEDIZIONE CORRIERE

DEST. MERCE ISPRA

VIA CA FORNACETTA
40064 OZZANO BO

LA PRESENTE FORNITURA E' CONFORME ALLE CONDIZIONI QUI ALLEGATE.

Codice Report: OFFCLI02 1PAG.

SIEL S.p.A. SEDE E STABILIMENTO

20060 Trezzano Rosa (MI) Via I Maggio 25

Telefono 02/90986.1 Fax 02/90968490

e-mail: info@sielups.com

Internet: http://www.sielups.com

Cap. Soc. €  1.500.000 int. vers.

C.C.I.A.A. Milano N° 1144209

C.F./P.IVA IT 07163510154

Reg. Trib. Milano N° 228486, Vol. 6171, Fasc. 36

Sede legale: Viale Bianca Maria, 23 - 20122 Milano

Fax assistenza 02/90968198

Fax commerciale 02/90968070

e-mail PEC sielspa@pec.sielups.com

e-mail assistenza service@sielups.com

e-mail commerciale sales@sielups.com



230593/1N°: 20/10/2023DELOFFERTA

NOTA:   

A CAUSA DEI CONTINUI AUMENTI DEI COSTI DELLE MATERIE PRIME, SIAMO IN GRADO DI ASSICURARE 

LE QUOTAZIONI QUI RIPORTATE ENTRO E NON OLTRE LA DATA DI VALIDITA’ DELL’OFFERTA.

OLTRE TALE TERMINE CI RENDIAMO DISPONIBILI AD UNA REVISIONE ECONOMICA AGGIORNATA .

SONO ESCLUSE DALLA PRESENTE:

- I.V.A.

- Quant'altro non è espressamente menzionato nella presente offerta

GARANZIA: 12 mesi dalla data di consegna franco fabbrica

Nel rimanere a Vostra completa disposizione per ulteriori informazioni o quotazioni Vi 

necessitassero in merito, cogliamo l'occasione per inviarVi distinti saluti.

Codice Report: OFFCLI02 2PAG.

SIEL S.p.A. SEDE E STABILIMENTO

20060 Trezzano Rosa (MI) Via I Maggio 25

Telefono 02/90986.1 Fax 02/90968490

e-mail: info@sielups.com

Internet: http://www.sielups.com

Cap. Soc. €  1.500.000 int. vers.

C.C.I.A.A. Milano N° 1144209

C.F./P.IVA IT 07163510154

Reg. Trib. Milano N° 228486, Vol. 6171, Fasc. 36

Sede legale: Viale Bianca Maria, 23 - 20122 Milano

Fax assistenza 02/90968198

Fax commerciale 02/90968070

e-mail PEC sielspa@pec.sielups.com

e-mail assistenza service@sielups.com

e-mail commerciale sales@sielups.com


		2023-11-17T15:29:40+0000
	FRANCESCO LAZZARINI




